

苏州纳微科技股份有限公司 2023 年年度业绩快报暨业绩预告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以苏州纳微科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	58,657.06	70,584.12	-16.90
营业利润	6,616.85	30,620.14	-78.39
利润总额	6,628.32	30,719.56	-78.42
归属于母公司所有者的净利润	6,922.01	27,512.76	-74.84
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	3,224.02	19,704.99	-83.64
基本每股收益（元）	0.1715	0.6850	-74.96
加权平均净资产收益率	4.27%	21.64%	下降 17.37 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	212,641.31	195,290.03	8.88
归属于母公司的所有者权益	170,288.45	154,610.82	10.14
股本	40,381.48	40,317.18	0.16
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	4.2170	3.8349	9.96

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，最终结果以公司2023年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入5.87亿元，同比下降16.90%；剔除上年度核酸检测用磁珠产品收入的影响，2023年度公司营业收入同比下降7.73%；实现归属于母公司所有者的净利润6,922.01万元，同比下降74.84%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润3,224.02万元，同比下降83.64%。

报告期末，公司总资产21.26亿元，同比增长8.88%；归属于母公司的所有者权益17.03亿元，同比增长10.14%。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额约为1.52亿元，同比增长36.26%。2023年度公司综合毛利率为77.9%，与上年度相比基本保持稳定。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常损益的净利润、基本每股收益与上年同期比较分别下降78.39%、78.42%、74.84%、83.64%、74.96%，主要原因分析：

1、新药研发需求下降和多数已导入应用项目处于转化阶段

受经济环境的不确定性增加和生物医药行业投融资趋紧等外部不利因素影响，新药研发需求下降，行业竞争加剧，前期已导入应用的大多数新药项目尚处于临床研究或新药注册阶段，使得公司的核心业务色谱填料和层析介质产品的销售业务在2023年度遇到阶段性压力。

2、持续加大研发投入

公司持续引进高端技术人才提升创新能力，面向关键重大需求布局产品研发规划，对标国际领导厂商建设长期竞争优势。2023年度研发投入1.60亿元，较上年同期增加36.77%，占本年度营业收入27.3%，高性能离子交换介质UniGel-65Q HC、突破性微孔控制技术的硅胶色谱填料UniSil® HP系列和UniSil® Revo系列、用于血液制品纯化的新产品UniMab Anti-A & UniMab Anti-B等多个重点新产品在2023年上市销售。

3、商誉减值的影响

2022年上半年，公司通过股权受让的方式取得苏州赛谱仪器有限公司（以下简称“赛谱仪器”）的控制权，因收购赛谱仪器产生的商誉为14,156.64万元。

受生物医药和体外诊断市场阶段性调整影响，赛谱仪器本年度营业收入出现同比下滑。公司已采取集团内“填料+仪器”整合营销、加快新产品研发以及拓展海外市场等积极应对措施。基于谨慎性原则，判断赛谱仪器存在减值迹象，经由公司聘请的具备相关资格的评估机构及审计机构初步评估和审计，公司计提了赛谱仪器商誉减值准备约为2,321万元。

4、股份支付费用的影响

公司本年度摊销股份支付费用10,475.48万元，较上年度摊销的股份支付费用增加3,950.70万元。

三、业绩预告更正的主要原因

公司于2024年1月31日披露了《苏州纳微科技股份有限公司2023年年度业绩预告》（公告编号：2024-008），预计2023年度实现归属于母公司所有者的净利润7,800万元至8,500万元，较上年同期相比，将减少人民币19,012.76万元至19,712.76万元，同比减少69.11%至71.65%；扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润3,400万元至4,000万元，较上年同期相比，将减少人民币15,704.99万元至16,304.99万元，同比减少79.70%至82.75%。

本次业绩快报披露的业绩与公司在2023年年度业绩预告公告中预计的归属于母公司所有者的净利润下限相差877.99万元，与预计的扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润下限相差175.98万元。主要原因如下：

1、报告期内公司向参股公司苏州鑫导电子科技有限公司转让持有的各向异性导电胶膜用导电微球相关专利权及设备，详见公司于2023年8月25日披露的《关于签署资产转让协议暨关联交易的公告》（公告编号：2023-047）。该协议所约定的有形资产转让与专利转让之固定部分已于2023年四季度履行完毕。按照《企业会计准则》，公司计算确认应享有被投资单位苏州鑫导电子科技有限公司的净损益时，应将双方发生的未实现内部交易损益予以抵消（未来根据联营企业的资产摊销情况分期确认相应比例的收益），因未及时处理该账务对公司业绩预告中归属于母公司所有者的净利润的影响金额为810.92万元，对扣除非经常性损益后归属母公司所有

者的净利润不构成影响。

2、公司实施的《2022年限制性股票激励计划》和《员工股权激励计划》，相关内容详见公司分别于2022年1月29日和2022年9月24日披露的《2022年限制性股票激励计划（草案）摘要公告》（公告编号：2022-004）和《关于向激励对象授予员工持股平台财产份额的公告》（公告编号：2022-084），在本报告期摊销较大金额的股份支付费用，根据相关税法规定，该类费用在等待期内不得税前抵扣，待股权激励计划可行权时方可抵扣，可抵扣的金额为实际行权时的股权公允价值与激励对象支付的行权金额之间的差额。根据相关监管规则适用指引文件，经与公司审计机构充分沟通，决定结合公司2023年股票价格谨慎估计未来可以税前抵扣金额，调增本期所得税费用，该账务处理事项分别对公司业绩预告中归属于母公司所有者的净利润、扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润的影响金额为307.63万元。

公司董事会将督促管理层和财务部门将加强与审计机构的沟通，重视财务人员专业能力提升，坚持审慎性原则，提高业绩预告的准确性。

四、风险提示

公司尚未发现可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州纳微科技股份有限公司董事会

2024年2月29日